
 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 06 октября 2023 года               с. Ароматное                  № 275                 

 

О предварительных за 9 месяцев 2023 года и 

ожидаемых за 2023 год  

итогах социально-экономического развития 

муниципального образования 

Ароматновское сельское поселение Белогорского 

района Республики Крым 

 

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации»,  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Законом Республики 

Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Законом Республики Крым от 02.06.2015 № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании 

в Республике Крым», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, утвержденном 

решением 7-й сессии II-го созыва Ароматновского сельского совета  10.12.2019 года № 47,   

руководствуясь  Уставом  муниципального образования Ароматновское сельское 

поселение Белогорского района  Республики Крым,  с целью формирования проекта 

бюджета муниципального образования Ароматновское сельское поселение на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов, администрация Ароматновского сельского поселения   

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития  

муниципального образования Ароматновское сельского  поселения  Белогорского  района  

Республики  Крым  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги за 

2023 год, согласно приложению.  

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования  

(обнародования) на официальном Портале Правительства Республики Крым, на странице 

Белогорского муниципального района (belogorskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные 

образования Белогорского района, подраздел Ароматновское сельское поселение  и на 

информационном стенде в административном здании Ароматновского сельского поселения,     

расположенном  по адресу: с. Ароматное,  пер. Мира,1.  

     3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Ароматновского  

сельского совета - глава администрации 

Ароматновского сельского поселения                            И.В.Кудинов 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации  

Ароматновского сельского поселения  

от 06.10.2023  № 275 

   

Предварительные итоги социально-экономического развития  Ароматновского 

сельского  поселения  Белогорского  района  Республики  Крым  за истекший 

период текущего финансового года и ожидаемые итоги за 2023 год. 

 

      Основой  деятельности  Ароматновского сельского совета,  председателя  

сельского  совета   и  администрации Ароматновского  сельского  поселения  за  

истекший  период    являются     Федеральный закон  от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный конституционный  закон  «О принятии в Российскую Федерацию 

Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - 

Республики Крым и города федерального значения Севастополя»  от 21.03.2014 № 6ФЗ,  

Бюджетный кодекс  Российской Федерации, Закон Республики Крым от  05.06.2014  

№15-ЗРК «Об установлении границ муниципальных образований и статусе муниципальных 

образований в Республике Крым» №16-ЗРК  от 05.06.2014 «О структуре и наименовании 

органов местного самоуправления в Республике Крым, численности, сроках полномочий и 

дате проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований 

первого созыва в Республике Крым», Постановление  Государственного Совета Республики 

Крым  от  30.04.2014 №2082-6/14 «О вопросах урегулирования осуществления местного 

самоуправления на территории Республики Крым в переходный период», распоряжение  

Совета министров Республики Крым от 24.06.2014 № 560-р «Об утверждении Плана 

мероприятий («Дорожной карты») исполнительных органов государственной власти и 

органов  местного самоуправления Республики Крым по интеграции бюджетной системы 

Республики Крым в бюджетную систему Российской Федерации», Устав  муниципального  

образования Ароматновское сельское  поселение Белогорского района Республики Крым.   

        ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» в соответствии с Конституцией  Российской Федерации  устанавливает общие 

правовые, территориальные, организационные и экономические принципы организации 

местного самоуправления, определяет государственные гарантии его осуществления. 

        Согласно ст. 33 Устава муниципального образования Ароматновское  сельское 

поселение,   принятого  решением 3-й сессии Ароматновского сельского совета  I-го 

созыва от 05 ноября 2014 года №16 (с изменениями),  определены  основные   

полномочия  сельского  совета. 

         Согласно ст. 44 Устава муниципального образования «Ароматновское  сельское 

поселение»,   принятого  решением 3-й сессии Ароматновского сельского  совета   I-го 

созыва от 05 ноября 2014 года № 16, определены полномочия председателя 

Ароматновского сельского совета. 

            Согласно ст. 49 Устава муниципального образования Ароматновское  

сельское поселение,   принятого  решением 3-й сессии Ароматновского сельского  совета   

I-го созыва от 05 ноября 2014 года № 16,  администрация сельского поселения   

является исполнительно-распорядительным органом поселения, наделена   

определенными  полномочиями,  над  исполнением  которых  и  велась  работа  в  

отчетный  период.   

Раздел 1. Оценка социально-экономического положения в муниципальном 

образовании Ароматновского  сельское  поселение Белогорского района Республики 

Крым   

В состав муниципального образования Ароматновского сельское  поселение   входят  три  

населенных  пункта -  село Ароматное,  село Курортное, село Красногорье.   

1. По состоянию на 01.10.2023 года общая численность населения составила 2527 чел.  



Общая  площадь  поселения  -  8815,60 га  

Общая площадь  земель   сельскохозяйственного назначения   -  4620,71 га,   из   

них  было распаевано - 3159,06 га. 

Пастбища используются   для  выпаса  скота  населения,  а  так  же  для  

сенокошения. 

Заповедных территорий   в  ведении поселения нет.   

В 3 селах насчитывается 32 улиц с переулками. Таким образом, на территории поселения 

общая протяжённость дорог – 28,0 км 

  Раздел 2. Основные направления деятельности  в  отчетном периоде  

  Глава  муниципального образования Ароматновское  сельское  поселение – 

председатель Ароматновского сельского  совета Белогорского  района Республики Крым  в  

плане  решения  вопросов  местного  значения:  

- представлял   муниципальное  образование  в  отношениях  с  органами  местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами  государственной  власти, 

гражданами  и организациями  от имени муниципального образования  Ароматновское 

сельское  поселение;  

- осуществлял  подписание и обнародование в порядке, установленном  Уставом 

муниципального образования, нормативных правовых актов, принятых представительным 

органом муниципального образования -  всего  по состоянию на 01.10.2023 года  сельским  

советом  было  принято  53 решений  сельского  совета  по   вопросам  местного  

значения, в том числе 30 нормативно правовых актов, регламентирующих деятельность 

сельского совета, администрации и жителей поселения; 

- издано 325 постановлений  и распоряжений, регламентирующих основные вопросы 

исполнения полномочий по решению вопросов местного значения, из них 97  нормативно-

правовых актов регламентирующих деятельность администрации и жителей поселения; 

  - обеспечивал  осуществление  полномочий по решению вопросов местного 

значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации; 

- организовал  работу  с  обращениями  граждан -  9  письменных  обращений 

граждан по разным социально-экономическим вопросам, 38 письменных обращений о 

выдаче архивных справок о месте регистрации на территории поселения, о выдаче архивных 

справок по оформлению наследственных дел, о присвоении почтовых адресов объектам 

адресации и т.д., по  личным  вопросам   и  78  по  земельным  вопросам; 

- регулярно  проводил  личный  прием  граждан  -  64  обращений  по  

различным  вопросам; 

           - организовано  предоставление  муниципальных  услуг  гражданам,  всего  

за  вышеуказанный период  выдано  542  справки  различного  характера; 

           - регулярно  предоставлялись  информации  на  запросы  администрации  

Белогорского района,  других  организаций  -   зарегистрировано 1114 исходящих  и 1436 

входящих  документа. 

Раздел 2.1. Об исполнении бюджета муниципального образования  

Ароматновское сельское поселение за 9 месяцев  2023 года 

Одним  из  основных  полномочий  администрации  является  разработка проекта 

бюджета поселения, проектов планов и программ комплексного социально-экономического 

развития  поселения   и  обеспечение  исполнения  бюджета поселения, организация 

выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития  

поселения.  

Решением  37-й  сессии  II - го созыва  Ароматновского сельского  совета  от  

26.12.2022 г.  № 360   был  утвержден   бюджет  Ароматновского  сельского  поселения  

Белогорского  района Республики Крым  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов,  над  исполнением  которого  администрация  работает  в  течении  года. 

 



Исполнение  бюджета  за  9 месяцев  2023 года   составило: 

1. ДОХОДЫ  

      В 2023 году  в бюджет поселения поступило 7 931,7 тыс. руб. доходов, в том числе: 

  Налоговые и неналоговые доходы в размере   4 315,3  тыс. руб. (уд. вес – 31,8 %) 

- Налог на доходы физических лиц – 1201,1 тыс. руб. 

- Земельный налог -  279,8 тыс. руб. 

- Налог на имущество физических лиц – 298,5 тыс. руб. 

- Государственная пошлина 6,6 тыс. руб. 

- Единый  сельхозналог  -  82,8 тыс. руб. 

- Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 913,1 тыс. руб. 

- Доходы от продажи земельных участков 1791,7  тыс. руб. 

- Плата за увеличение площади земельных участков 21,5  тыс. руб. 

   Безвозмездные поступлення 3 616,3 составили  тыс. руб. (уд. вес -  68,2%) 

- Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности   

 1547,7 тыс. руб. 

- Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  191,5 тыс. руб. 

- Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 1,2 тыс. руб. 

- Субсидии бюджетам сельских поселений 1 198,8 тыс. руб. 

- Межбюджетные трансферы 596,477 тыс. руб. 

2. РАСХОДЫ 

Из полученного объема доходов направлено на финансирование расходов  6 894,7 тыс. 

руб., в том числе: 

Раздел 01 - Общегосударственные вопросы: 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и органа местного самоуправления –   кассовые расходы на содержание 

Главы поселения составили 589,9 тыс. руб., в том числе  на оплату труда 478,4 тыс. руб. и 

начисления на выплаты по оплате труда составили 111,6 тыс. руб. 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
кассовые расходы на содержание   составили 1 621,2 тыс. руб.,  в том числе: 

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда  исполнено 1003,0 и 347,7 тыс. 

руб. Соответственно; 

- прочие выплаты 0 руб. (суточные на командировки) 

- текущие  расходы на содержание  347,7 тыс. руб. 

   Задолженности  по  заработной  плате  нет.  

 0111 Резервный фонд – при плане 3,0 тыс. руб.,  расходов 0 руб. 

 0113 Другие общегосударственные вопросы – при плане 63,0 тыс. руб. на реализацию 

государственных функций, связанных с общегосударственным управлением, исполнено 50,8 

тыс. руб., в том числе: 

-  уплата членских взносов в ассоциацию ОМС – 5,2 тыс. руб. 

- осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым 

отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере административной 

ответственности -1,2 тыс. руб. 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей –44,4  тыс. руб. 

- Уплата налога на имущество организаций – 0,00 тыс. руб.  

            Раздел 02 - Национальная оборона: 

0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка – при плане 295,2 тыс. руб. на 

осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты, кассовые расходы составили 171,6 тыс. руб. в  том числе: 

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 171,8  тыс. руб. 



- на приобретение материальных запасов – 24,691 тыс. руб. 

Раздел 03 - Национальная безопасность и правоохранительная деятельность. 

0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность - при плане 100,0 тыс. руб. кассовые 

выплаты составили 78,6 тыс. руб. в том числе на установку системы видеонаблюдения. 

. 

 0412 Другие вопросы в области национальной экономики - при плане 200,0 тыс. руб., 

кассовые расходы составили 0,00 тыс. руб. 

Раздел 05 - Жилищно-коммунальное хозяйство: 

0501-Жилищеное хозяйство –при плане 841,1 кассовые расходы составили 841,1 руб.; 

0503 Благоустройство – при плане 7 238,4 тыс. руб.кассовый расход составил 3 398,0 тыс 

руб. Средства расходовались на оплата за электроэнергию (уличное освещение) – 667,9 тыс. 

руб.; благоустройство и санитарная уборка территории муниципального образования  

1 903,3 тыс. руб., приобретение материальных запасов в общей сумме затрат 826,82 тыс. 

руб., обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО-1 200,00  тыс. руб.; 

Раздел 07 образование. 
 0705 Профессиональная подготовка, переподготовка.  

При плане 7,8 тыс. руб. на обучение новопришедшего специалиста было исполнено 7,8 тыс. 

руб. 

Раздел 0801  Культура 

    При  плане  127,8  тыс. руб.   кассовые  расходы  составили  127,8тыс. руб. -  

перечислены  отделу  культуры администрации Белогорского района Республики Крым 

трансферты  на  содержание  объектов  культуры  и  библиотек. 

 
2.2 Ожидаемые итоги социально-экономического развития  

Ароматновского  сельского  поселения  Белогорского  района  Республики  

Крым  за  текущий финансовый год.  

Одним  из  основных  полномочий  администрации  является  разработка проекта 

бюджета поселения, проектов планов и программ комплексного социально-экономического 

развития  поселения   и  обеспечение  исполнения  бюджета поселения, организация 

выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития  

поселения.  

Решением 37-й сессии  II-го созыва  Ароматновского сельского  совета  от 

26.12.2022г.  № 363   был  утвержден   бюджет  Ароматновского  сельского  поселения  

Белогорского  района Республики Крым  на  2023 год,  над  исполнением  которого  

администрация  работает  в  течении года. 

 

      Ожидаемое исполнение  бюджета  за   2023 год: 

1. ДОХОДЫ  

     В 2023 году в бюджет поселения поступит 12 683,7 тыс. руб. доходов, в том числе: 

  Налоговые и неналоговые доходы в размере  5727,0  тыс. руб. (уд. вес 45,1%) 

- Налог на доходы физических лиц 1 797,4 тыс. руб. 

- Земельный налог  1 161,2тыс. руб. 

- Налог на имущество физических лиц –354,7 тыс. руб. 

- Государственная пошлина 6,5 тыс. руб. 

- Единый  сельхозналог  -  62,9 тыс. руб. 

- Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки 998,8 тыс. руб. 

- Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 1 345,5 тыс. руб.; 

   Безвозмездные поступлення 6 956,7 составили  тыс. руб. (уд. вес -  54,9 %) 

- Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности   

 1 910,7 тыс. руб. 

- Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 



на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  293,2 тыс. руб. 

- Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 1,2 тыс. руб. 

- Субсидии бюджетам сельских поселений 4000,0 тыс. руб. 

- Межбюджетные трансферы 752,9 тыс. руб. 

2. РАСХОДЫ 

Из полученного объема доходов планируется направить на финансирование расходов 

12 252,3 тыс. руб., в том числе: 

Раздел 01 - Общегосударственные вопросы: 

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и органа местного самоуправления –   кассовые расходы на содержание 

Главы поселения составят 881,3 тыс. руб., в том числе  на оплату труда 630,78 тыс. руб. и 

начисления на выплаты по оплате труда составили 190,5 тыс. руб. 

0104 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 
кассовые расходы на содержание   составят 2 540,3 тыс. руб.,  в том числе: 

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда  будет исполнено 1 866,2 тыс. 

руб.  

- прочие выплаты 0 руб. (суточные на командировки) 

- текущие  расходы на содержание  администрации 347,7 тыс. руб. 

   Задолженности  по  заработной  плате  нет.  

           0111 Резервный фонд – при плане 3,0 тыс. руб.,  расходов 0 руб. 

           0113 Другие общегосударственные вопросы – при плане 69,4 тыс. руб. на 

реализацию государственных функций, связанных с общегосударственным управлением,  

будет исполнено  69,4 тыс. руб., в том числе: 

-  уплата членских взносов в ассоциацию ОМС – 5,2 тыс. руб. 

- осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым 

отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере административной 

ответственности -1,2 тыс. руб. 

- Уплата налогов, сборов и иных платежей – 3,00 тыс. руб. 

- Уплата налога на имущество организаций – 60,00 тыс. руб. 

Раздел 02 - Национальная оборона: 

            0203 Мобилизационная и вневойсковая подготовка – при плане 295,2 тыс. 

руб. на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты, кассовые расходы составят 295,2 тыс. руб. в  том числе: 

- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 253,8 тыс. руб. 

- на приобретение материальных запасов – 41,5. руб. 

Радел 04 –национальная  экономика. 

      0412 Другие вопросы в области национальной экономики - при плане 200,00 тыс. 

руб., кассовые расходы составят 200,0 тыс. руб., на кадастровые работы по оформлению 

земельных участков Ароматновского сельского поселения Белогорского района Республики 

Крым. 

Раздел 05 - Жилищно-коммунальное хозяйство: 

0501-Жилищеное хозяйство – при плане 841,1 кассовые расходы составили 841,1 руб.; 

0503 Благоустройство – при плане 7 238,4 тыс. руб.кассовый расход составил 7 238,4 тыс 

руб. Средства расходовались на оплата за электроэнергию (уличное освещение) – 1076,00 

тыс. руб.; благоустройство и санитарная уборка территории муниципального образования  

2 162,4 тыс. руб., приобретение материальных запасов в общей сумме затрат 826,82 тыс. 

руб., обустройство контейнерных площадок для сбора ТКО-4 000,0  тыс.руб.; 

. 

Раздел 07 образование. 
 0705 Профессиональная подготовка, переподготовка. При плане 33,200 тыс. 



руб. было исполнено 33,200 тыс. руб. на обучение похране труда, пожарной безопасности. 

Раздел 0801  Культура 

    При  плане  83,608 тыс. руб.   кассовые  расходы  составят  83,608 тыс. руб. -  будут 

перечислены  отделу  культуры администрации Белогорского района Республики Крым 

трансферты  на  содержание  объектов  культуры  и  библиотек, 100%. 

Раздел  3. Основные   показатели   развития   отраслей  экономики  и  

социальной  сферы сельского  поселения      за 2023 года 

Сельское  хозяйство.  Основным   сельскохозяйственным  предприятием  является ООО 

«Преображенское- 2016», так  же  28 человек   единолично  обрабатывают  

принадлежащие  им  земельные  участки  (паи). 

       ООО «Преображенское -2016» на  базе  аренды   земельных  паев   и   

земельных  участков  граждан развивает производство  зерновых,  подсолнечника.   

     По  итогам  года планируется полная выплата  за  аренду  земельных  участков  

граждан.     

Промышленность.  На  территории  совета  зарегистрировано предприятие ООО 

«Белогорские известняки» которое осуществляет   производственную  деятельность на 

земельном участке площадью 30,0 га., по  добыче  известняка и гипсового камня,  

трудоустроено  116 человек.  

Строительство.  В  течении  года  на  территории  совета  строительство  крупных  

объектов не  велось.  Жилищное  строительство  велось  за  счет  средств  граждан.   

Новые  участки  для  строительства  индивидуальных  домов  не  выделялись. 

Здравоохранение. Ароматновская  амбулатория, Курортновский  и  Красногорский ФАПы  

оказывают  первую  медицинскую  помощь  населению,  проводят  профилактические  

мероприятия, направленные  на  обеспечение   сохранения  здоровья  жителей.  Жалоб  

на  работу  этих  учреждений  не  поступает.   

   Образование.   На  территории   поселения  работают МБОУ  «Ароматновская  

средняя школа», в которой обучается 271 школьник, МБОУ «Красногорская основная школа 

им. Л.К.Никитиной»    в  ней  обучается  23  школьника.  В  течении  2023 года   

проводится  текущий ремонт школ.  

Осуществлялся  подвоз  школьников  в  школу   и  обратно. 

Детский  сад  «Аленушка» с. Ароматное  -  в  2023 году  работает   четыре  группы,  

которые  посещают  110 детей.   Работают  все  системы  обеспечения  -  кухня,  

прачечная,  благоустроены  игровые  площадки.  

Культура.   Учреждения  культуры - Дом культуры с. Ароматное, Курортновский сельский 

клуб,  Музыкальная   школа  искусств,  и  Ароматновская  сельская библиотека.         

В 2019 году сделан капитальный ремонт здания Дома культуры в с. Ароматное. 

      В  течении  года   в связи с пандемией массовые   мероприятия    проводятся 

частично. 

     Услуги  по  сбору  и  вывозу  мусора  оказывает  ГУП РК «Крымэкоресурсы». 

Водоснабжение.   Водоснабжение  сел  Ароматновского сельского поселения 

осуществляет   ГУП  РК  «Вода  Крыма».  

Ремонт  дорог.   В  2023 году   за  счет  межбюджетных  трансфертов  из   

Федерального и Республиканского  бюджета произведен капитальный ремонт с целью 

благоустройства дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Республика Крым, 

Белогорский район, село Ароматное, ул.Школьная ,1,2. 

Транспорт.   Транспортное  обслуживание  населения  осуществляет  частный  

предприниматель .  Через  села  совета  проходят  8  рейсов  автобусов  по   

маршрутам  с. Красногорье - г.Симферополь; 4 рейса автобусов по маршруту 

 с. Красногорье-г.Белогорск.   

Торговля. На территории  совета   работают  9  торговых  точек, принадлежащих 

частным  предпринимателям.   

Развитие малого бизнеса.  Всего  на  территории  совета  зарегистрировано  более 40 



субъектов  предпринимательской  деятельности.   

Вопросы  семьи, молодежи  и спорта.  Мероприятия  по  развитию  спорта,  другие  

культурно-массовые  мероприятия   проводятся  в  школах  совета,  Доме  культуры, 

сельском клубе. Сельским  советом,  администрацией  оказывается  содействие  

многодетным  семьям  в   постановке  на  учет  для  получения  земельных  участков  

под  строительство  жилья. 

    Оформлены  правоустанавливающие  документы  на  земельные  участки  под  и 

спортивными и детскими  площадками. 

Социальная  помощь  и  защита  населения.  Общее  количество  пенсионеров  и  

инвалидов  составляет   630 человек, или  около 26 % населения. Многодетных семей - 49, 

одиноких  престарелых граждан - 2 чел.  В  2023 году    администрацией сельского 

поселения  оказывалось  содействие  в  оформлении  всех  видов  социальных  выплат,    

своевременно  были  оформлены  документы  на  выплату компенсации  ветеранам  

войны, педагогического   и  медицинского  труда  за  твердое топливо, газ. Одиноких  

престарелых граждан  обслуживали 4  социальных  работника. Многодетным  семьям  

оказывал  содействие  специалист по  социальной  работе. Оказывается  правовая  

помощь  гражданам  в  решении  всех  жизненных  вопросов,   по  защите  их  

законных  прав  и  интересов.       

Профилактика  терроризма  и  экстремизма. С  целью  профилактики  

проявлений  экстремизма   на  территории  поселения  силами  администрации  

поселения,  школ,  детского  сада,  сотрудниками  Дома  культуры,  депутатами,  

участковым  инспектором,  социальным  инспектором, советом  ветеранов  проводится  

работа  по  формированию у граждан, проживающих на территории,  внутренней 

потребности  в  толерантном поведении  к людям  разных  национальностей и 

религиозных конфессий, на основе ценностей многонационального  российского общества, 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав  и свобод человека,  

формированию толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 

профилактики  агрессивного  поведения.  Изготовлены  и  размещены  в  местах  

массового  посещения   Памятки  гражданам  по  действиям  при  угрозе  совершения  

террористического  акта,  другие  материалы  по  данной  тематике. 

      В  2023 году  межнациональных  конфликтов  на  территории  поселения  не   

зафиксировано.   

         Подводя итоги  работы  за  2023 год,  нужно  отметить  следующее 

- острая потребность в реконструкции очистных сооружений, которые несколько лет 

назад были разрушены и в настоящее время полностью отсутствуют - работа проводится; 

        -  в с. Курортное запланирован капитальный ремонт накопительных емкостей, 

ремонт и прокладка разводящих сетей, общей протяженностью 6,6 км., замена 

существующего насосного оборудования на новое с установкой плавного пуска, системой 

управления наполнения накопителей - работа проводится; 

- вести ежедневную работу с жителями по благоустройству прилегающих территорий 

к домовладениям: по своевременной уборке строительных материалов, озеленению; 

 активнее принимать участие в программах по развитию сельских территорий; 

      - необходима установка спортивных площадок в селах Курортное и Красногорье-

работы продолжаются; 

-проводить работу по созданию ТОСов на территории поселения; 

 проблемы с водоснабжением населенных пунктов Ароматновского сельского 

поселения; 

       - в 2023 году принимать активное участие в инициативном бюджетировании.              

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


